
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,371,670 998,426 373,244

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000 지자체보조금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,360,670 997,426 363,244

1.교육비특별회계전입금수입 1,360,670 997,426 363,244

1.교육비특별회계전입금 1,360,670 997,426 363,244

1.학교운영비전입금 572,602 572,602 0

2.목적사업비전입금 207,364 0 207,364
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

5,406,000원 * 1교 =
5,406,000

(성립전_1추)친환경우수농수산물지원비 : 

38,223,000원 * 1교 =
38,223,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,830,000원 * 1교 =
2,830,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 15,870,000

원 * 1교 =
15,870,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

30,043,000원 * 1교 =
30,043,000

(성립전_1추)정원외계약제교원법정부담금 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험료 : 

1,989,000원 * 1교 =
1,989,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 13,610,000원 * 1교 =
13,610,000

마음건강진단지 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

23,846,000원 * 1교 =
23,846,000

1김미령 2021년 05월 10일 14시 48분 24초 전라북도교육청 군산동원중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

육성종목지도자여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.급식비지원금 424,824 424,824 0

4.방과후학교활동비지원금 1,800 0 1,800
저소득층방과후학교자유수강권지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.현장체험학습비지원금 82,080 0 82,080 현장체험학습비지원금 : 82,080,000원 * 1교 = 82,080,000

6.교복구입지원금 72,000 0 72,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 266,485 257,930 8,555

1.학부모부담수입 263,890 255,390 8,500

1.수익자부담수입 263,890 255,390 8,500

1.급식비 33,840 33,840 0

1.급식비 33,840 33,840 0

2.방과후학교활동비 6,400 6,400 0

1.방과후학교활동비 6,400 6,400 0

3.현장체험학습비 124,900 116,400 8,500

1.현장체험학습비 124,900 116,400 8,500 1학년수련활동비 : 34,000원*250명= 8,500,000

4.졸업앨범비 12,150 12,150 0

1.졸업앨범비 12,150 12,150 0

5.교복구입비 48,000 48,000 0

1.교복구입비 48,000 48,000 0

6.운동부운영비 38,600 38,600 0

1.운동부운영비 38,600 38,600 0

2.행정활동수입 2,595 2,540 55

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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2.기타행정활동수입 2,295 2,240 55

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 295 240 55

1.기타행정활동수입 295 240 55 법인카드캐시백전환금 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 61,197 45,240 15,957

1.전년도이월금 61,197 45,240 15,957

1.순세계잉여금 61,197 45,240 15,957

1.순세계잉여금 61,197 45,240 15,957

1.순세계잉여금 61,197 45,240 15,957 순세계잉여금 : 15,957,000원*1회= 15,957,000

세입합계 1,699,352 1,301,596 397,756
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